re tenetur, ut in puncto firmat Anchar. in cod. c. sub n. 6 ubi Archid. in princ. Jo. Andr. etiam sub princ. traditque Innocent. in cap. de fama n. 1. in fin. de sent. excom. & Carol. de Grass. d. eff. n. 329. verum etiam ab ipso reo, cum in Constitutis se subscribit Clericum.

14 Secundo, licet Clericus habitum clericalem, & tonsuram dimiserit, ac pro laico communiter habitus fuerit, in habituque laicali fuerit deprehensus, non tamen idcirco poterit Iudex laicus post oppositionem, & noticiam Clericatus contra Clericum procedere absque incursum censurarum, antequam præcederet declaratio Iudicis Ecclesiastici, quod reus non esset Clericus, vel quod amisset privilegium fori, illoque gaudere non posset, ut est textus in cap. si Iudex laicus, vers. non sic, ubi Glo. v. fecerit, de sent. excom. in 6. Ea ratione, quia agitur de privilegio ordinis, & consequenter de re Ecclesiastica & spirituali, ut colligitur ex ipso textu in princ. quæ debet cognosci à Iudice Ecclesiastico, ut in his terminis post alios allegatos firmat Butr. in cap. ex part. 3. in fin. de privil. & latè Farinac. de inquisit. d. qu. 8. n. 33. & 35. Carol. de Grass. d. eff. 1. nu. 1136. & 1267. Dian. de immun. tr. 2. resol. 27. p. 1. & in puncto censuit Sac. Congregatio Concilii in sequentibus declarationibus, quas S. Congregatio Immunitatis sæpius secuta est, & signanter in una Papiensi 10. Septemb. 1629. & in Nullus S. Laurentii in Campo 17. Decembris 1630.

15 In una Liciensi 7. Septembris 1624. Sacra Congregatio Concilii censuit, & c. *Ceterum etsi Clericus privilegio fori non gaudeat, quia qualitates Concilii non habet, vel quia cum falsis dimissorius ordinatus fuerit, cum tamen non posse à Iudice laico detineri, nisi prius super qualitatibus, seu promotionibus huiusmodi Iudex Ecclesiasticus cognoverit, & pronunciaverit. Ideoque Episcopum Liciensem utique posse hoc casu contra laicos ad sententiam censurarum procedere.*

16 Die 6. Octobris 1611. Sac. Congregatio, & c. *Proposito dubio, omnes absque ulla dissensione censuerunt, huiusmodi Clericum nullo pacto excludi à fori privilegio, nisi post litem à Iudice Ecclesiastico declarationem super facto, seu delicto, quod habitum, & tonsuram clericalem minime detulerit.*

17 Die 21. Julii 1625. S. Congregatio Concilii inherendo declarationibus aliis factis censuit, si is, qui pro laico publice se gerens, deprehensus fuerit in habitu clericali, hoc est tonsuram, & vestes deferens clericales, aut communi existimatione clericus habebatur, debere, donec de contrario constiterit, clericum reputari, ac proinde incontinenti, etiam ante cognitionem de Clericatu, reddendum esse Ecclesiastica Curia. *At stante deprehensione in habitu laicali illius, qui pro laico publice se gerbat, ac pro tali communiter habebatur, remanere debere sub custodia Iudicis secularis, donec coram Ecclesiastico docuerit se fori privilegio gaudere.* Quod si aliter diceremus, destrueretur in totum jurisdictio Ecclesiastica, cum esset in potestate laicorum aliquam probationem facere, & declarare quod Clerici capti non haberent qualitates.

18 Hinc nulla ratio habenda est prætensi ritus Magnæ Curia Vicariæ Neapolitanæ, cum laici non possint exercere jurisdictionem in clericos, præsertim attenda conventionne inter Romanam Ecclesiam, & Regem in Investitura Regni, concessa à Julio II. in qua speciatim revocantur, & pro revocatis habentur Constitutiones, & leges, & decreta contra libertatem, & jurisdictionem Ecclesiasticam facta à quocumque Rege, vel Regina, & nominatim à Regina Joanna, à qua supponitur factus dictus ritus. Et de hac conventionne attestantur ipsimet Doctores Neapolitani, nuncupatim Hern. in Consti. Regni, incip. *De personis, & in Consti. incip. Item statuiimus, in rubr. de non trahendo Clericos ad Iudicem secularem, Grammat. dec. 61. n. 17. & seq. Francisc. à Ponte dec. 9. n. 11. Franch. dec. 691. nu. 7. Genuesi. in præx. cap. 9. num. 2. & seq. Caravit. de rit. num. 20. in fin. qui dicit, hunc ritum esse contra dispositionem* d. cap.

d. cap. si Iudex, cui non potest ritus derogare, & ita observari restatur Marth. *de jurisd. lib. 2. cap. 6. num. 42.* & probatur iniquus ex verbis ejusdem in fine; sicuti etiam advertit Glossa, super eodem ritu, facta à Doctoribus laicis, & vasallis Regis, impressa Neapoli cum licentia Regia. Ultra quod loquitur in Curia tantum Neapolitana, ut proinde S. Congregatio Immunitatis in Licien. 6. Februarii 1635. ac aliàs sapius dixerit, allegatum hunc ritum cognoscendi de clericatu esse detestandum, sicuti semper ipsa est detestata.

19 Eoque minus Iudex laicus procedere poterit contra clericum ante declarationem Curiae Ecclesiasticae si ipse clericus sit in quasi possessione clericatus, dum uti clericus inservivit Ecclesiae, fuitque remissus aliquando ad Curiam Ecclesiasticam, & uti talis ab eadem Curia condemnatus juxta ea, quae tradit Archid. *in d. cap. si Iudex num. 3.* communiter receptus.

20 Tertio. Etiam si non habuisset qualitates Sac. Concilii Tridentini, ac dimisisset habitum, & tonsuram clericalem, ac in habitu laicali fuisset deprehensus, nihilominus ratione characteris clericalis, qui respectu Episcopi ad effectum, de quo agitur, est indelebilis, donec non fuerit denudatus privilegio clericali, subiicitur jurisdictioni Ecclesiasticae, ipso Episcopo instante, ut tradit Garz. *de benef. p. 2. cap. 20. num. 17. & seq. & nos d. tom. 1. ex rationibus, & declarationibus Sac. Congregationis ibi productis.*

21 Comprobat. Quia si clerici immiscentes se enormitatibus, non eximuntur à jurisdictione Episcoporum absque monitione, & privatione, seu declaratione Iudicis Ecclesiastici. Imol. *in d. cap. 1. de apost. Roland. consil. 4. num. 31. lib. 1. Ambrosin. de Immun. Eccles. cap. 17. num. 28. Folin. in cap. Cum noa ab homine num. 9. de judic. Carol. de Grass. d. effect. 1. num. 809.* cum aliis congestis à Diana *de Immun. tract. 2. resol. 129. per tot. p. 1.* Multò minus debent esse ab Episcopo exempti ob negligentiam inserviendi Ecclesiae, vel gestandi habitum, & tonsuram clericalem. Et idè in Regno Neapolitano adest conformis pragmatica, ut per Rovit. *in tract. de pragmat. edit. Regni Neap. tit. de Cler. pragmat. 2.* & in propriis terminis firmat Garz. *d. cap. 2. pag. 2. num. 16.* & à Sacra Congregatione Immunitatis fuit resolutum in una *Neapolitana Clerici Rodulphi de Angelis, & resolutio fuit executioni demandata, cum fuerit restitutus à Regiis Curiae Nuncii Apostolici Neapolis, ut ex ejus literis 14. Novembris 1628.* & censuit S. Congregatio Concilii, cujus declarationes ibidem adduximus, quam opinionem mordicus semper tenuit, & acerrimè defendit S. Congregatio Immunitatis, speciatim in una *Vmbriaticensi* mense Septembris 1626. & in *Parmensi* 6. Novembris 1628. in qua clericus erat captus à Curia saeculari, & fuerat eidem restitutus, non inserviebat Ecclesiae, & fuerat miles levis armaturae, ac uti laicus alias obrinuerat gratias à Curia saeculari, deprehensus in habitu laicali sine tonsura cum coma adventitia calamistrata, & armis prohibitis, & in una *Affissensi* 24. Aprilis 1628. & 28. Junii 1629. nemine discrepante, in qua fuit decretum, posse ab Episcopo repeti clericum quamvis non inserviret Ecclesiae, immò artem macellarii exercuisset. Et ita fuisse semper observatum à Tribunalibus Sedis Apostolicae restatam reliquerunt Cardinales Bandinus, & Millinus.

22 Multòque minus obstat ratio, quod Clerici indirectè gauderent privilegio fori, sicque eluderetur dispositio S. Concilii Tridentini. Siquidem pendet à voluntate, & ab instantia Episcoporum. Nam, si Episcopi non procedant ad punitionem, & correctionem hujusmodi clericorum, non habentium qualitates Concilii, vel negligent, non se declarando, utique iidem clerici subiiciuntur punitioni Iudicum laicorum, non obstante eorundem clericorum allegatione clericatus pro fori privilegio, ita, ut eorum delicta non possint remanere impunita, & sufficienter remaneat consultum intentioni eorun-

dem Iudicum laicorum, cum Episcopis non procedentibus, vel negligentibus, procedere possint Iudices laici, quod quidem non est eis permittum in clericos habentes requisita, qui sunt semper exempti à foro saeculari. De jure enim non est inconveniens, ut quis habeat diversos Iudices, *auth. habita, C. ne fil. pro patr. cum noia. per Socin. in cap. p. n. numer. 2. de for. comp. & quod ex facto ipsorum clericorum praedictetur jurisdictioni Episcoporum, ipsi Episcopis invitis.* Et quia revera remanent clerici, etiam sine dictis requisitis, cum ante monitiones privationum, seu declarationum Episcoporum semper retineant privilegia clericalia exemptionis, & canonis, Roland. *consil. 4. num. 25. lib. 1. Garz. d. p. 2. cap. 2. num. 2. & cap. 3. num. 5. in fin.* aliique relati à Bellet. *disq. cler. p. 2. tit. 2. §. 8. num. 59.* & censuit sapius S. Congregatio Concilii, signanter 16. Decembris 1604. quam sequuta est Sac. Congregatio Immunitatis in alia *Affissensi* 28. Junii 1620. in una *Firmana* 10. Septembris ejusdem anni, & in *Taurinensi* 5. Februarii 1630. exceptis tamen casibus, in quibus ex dispositione expressa Sacrorum Canonum sunt profus denudati privilegio clericali, ut puta ratione bigamiae, *cap. un. de big. in 6.* ac similibus.

Atque hinc nullum praedictum illarum fuit jurisdictioni Ecclesiasticae ex eo, quod clericus se immiscuit enormitatibus, ac saecis, ut in specie notat Ancharan. *in cap. si Iudex 12. num. 5. de sent. excom. in 6.* Nam ad effectum exemptionis Clerici, saecis se immiscentis, & aliàs incorrigibilis, requiritur praecedens sententia declaratoria ejusdem Iudicis Ecclesiastici secundum communem, ac veram opinionem, & censuit S. Congregatio Concilii in hac declaratione:

Die 5. Martii 2616. in una Lucana, Sacra Congregatio existimavit, hujusmodi Clericum ita demum fori privilegium amisisse, si prius fuerit à Iudice Ecclesiastico declaratus incorrigibilis, observata forma praescripta in cap. Cum non ab homine, de jud.

Adeo quod iste sit germanus sensus *cap. perpendimus, 25 de sent. excom.* ut firmat *ibid.* Io. Andr. *col. 1. Cardin. nu. 11. oppos. 16. Abb. num. 6. Felin. n. ult. in fin. idem Abb. in cap. 1. num. 5. de apost. ubi Batt. num. 9. Anchar. num. 3. Socin. num. 4. Collectan. in cap. Coningit 2. nu. 1. de sent. excom. Capol. conf. crimin. 11. num. 3. Alex. co. s. 11. numer. 2. lib. 1. Fulgos. conf. 157. n. 2. & alii.*

Denique non obstat, quod prima tonsura non sit ordo. Quia tam Sacra Congregatio Concilii, quam Rota saepus contrarium firmavit *ex cap. Cum contingat, ubi Hostien. n. 1. & alii, de et. & qual. Glof. in cap. Nullus, v. Tonsuram, de temp. Ordin. in 6. Rot. divers. decis. 731. num. 5. pag. 1. & in Ferratien. pensionis 14. Junii 1624 coram Remboldo, in qua stabilitur haec opinio communis, & major.*

Notandum est autem, quod, ut clericus sit privatus privilegio canonis, & privari possit privilegio fori ex eo, quod se immiscet enormitatibus, requiritur, ut incedat sine habitu, & tonsura, & ut plura committat delicta. Unum namque non sufficit, ut in enormitatibus, puta homicidiis, furtis, sacrilegiis, adulteriis, falsis testimoniis, publicis violentiis, aliisque hujus generis deprehendatur. Comprehenus autem dicitur, si fuerit captus in flagranti, vel si ipse antequam opponat de privilegio clericali delictum fateatur, vel si delictum sit adeò notorium de facto, ut nulla possit tergiversatione celari.

Addamus ad rem aliquas declarationes. Clerici non sunt cogendi ad suscipiendum sacros ordines, neque ob id privilegio, & exemptione clericali privandi, dummodo debitum Ecclesiae servitium praestent. Sac. Congregatio Episcoporum, &c. 19. Aprilis 1619.

Ubi Communitates conqueruntur de clericorum interitum numero S. Congregatio prohibere solet collationem primae tonsurae absque sua licentia. Quae prohibitio non cessat ex eo, quod Episcopus remittatur ad residentiam,

- amoto exinde Vicario Apostolico. Eadem S. Congregatio in Bisinianen. 18 Junii 1655.
- 29 Clerici prohiberi non debent, ne incedant noctu sine luminibus. Eadem Sac. Congregatio in Vulturarien. 17. Septembris 1602.
- 30 Clerici possunt querelare laicos in officio damni dati pro damnis receptis in suis possessionibus, modo juramentum præstetur in Tribunali Ecclesiastico. Eadem Sac. Congregatio in Civitatis Castellii 14. Aprilis 1653.
- 31 In criminalibus quando laicus, & clericus simul delinquant, uterque punitur à Judice Ecclesiastico, & Sac. Congregatio apud Dian. p. 3. tr. 1. resol. I. & p. 4. tr. 1. resol. 7.
- 32 Clericus carceratus ab Episcopo propter enormia delicta, si solum habet ordines minores absque ullo beneficio Ecclesiastico, nec solet incedere in habitu, & tonsura, neque est descriptus servitio alicujus Ecclesiæ, nec manet in seminario, ut requiritur ex decreto S. Concilii Tridentini ad gaudendum privilegio fori Ecclesiastici, remitti debet ad Judicem sæcularem, cum non deceat sub clericali clypeo subterfugi à delinquentibus meritam ultionem. Eadem S. Congregatio in Sulmonen. 14. Decembris 1595. At verò hæc declaratio est intelligenda, Episcopo nolente clericum repetere, ut antea diximus.
- 33 Clericus, qui ante carcerationem reassumserat habitum fori privilegio gaudet. S. Congregatio Immunitatis in Rossanen. 18. Martii 1631.
- 34 Clericus qui effectus est post delictum non punitur quoad personam, nisi à Judice Ecclesiastico. Eadem S. Congregatio Immunitatis 7. Decembris 1632.
- 35 Clericus, qui sine habitu, & tonsura se immiscet enormitatibus, & pluribus vicibus, censetur absque monitione renunciasse privilegio clericali, secus si in habitu clericali hæc perpetrasset, quia tunc requiritur monitio. S. Congregatio Concilii in Motulen. 1. Februarii 1620.
- 36 Clericus repertus à Curia sæculari sine habitu clericali, donec doceat de suo clericali, in carceribus laicis potest detineri, dummodò non sit notoriè clericus. Et si per octo menses ante carcerationem habitum dimiserat, privilegio clericali nullo modo gaudeat, si à Curia, ut supra captus fuerit in tali habitu. Eadem S. Congreg. Concilii 11. Januarii 1616. Intellige hanc ultimam partem, Episcopo volente.
- 37 Clericus, qui characterem, & habitum clericalem assumpsit post delictum, processum, & fidejussionem de se repræsentando coram Judice laico, gaudet liberatus quoad personam. Quod si fraus subsit, quam Judex Ecclesiasticus inspicere debet, potest Judex laicus processui finem imponere, contra illum quoad bona procedendo, S. Congregatio Concilii in Papien 23. Maii 1626 & Sac. Congregatio Immunitatis in Civitatis Castellanzæ 8. Februarii 1631.
- 38 Clerici in minoribus ordinibus constituti, nisi beneficium Ecclesiasticum habeant, aut Clericalem habitum & tonsuram deferentes Ecclesiæ inserviant, vel in seminario, aut alia schola, vel Universitate de licentia Episcopi versentur juxta decretum S. Concilii Tridentini cap. 6. sess. 23. forum Judicis laici declinare non possunt. Non tamen idem Concilii decretum obstat Episcopo, quominus jure suo in hujusmodi Clericos possit animadvertere, eosque punire. Eadem S. Congregatio Concilii in Valentiana 17. Maii 1627. & in Nuscana 12. Julii 1628.
- 39 Declaratio necessaria est post dimissionem habitus clericalis ad hoc ut Clerici non possint illum reassumere. Sac. Congregatio Immunitatis in Mazarien. 16. Decembris 1642.
- 40 Clericus post dimissionem habitus, reassumens illum in fraudem, gaudet tantum quoad personam, non quoad bona. Eadem Sac. Congregatio in Reatina 10. Septembris 1629.
- 41 Clericus potest aliquando habitum reassumere, etiam contradicente Episcopo, ut gaudeat privilegio fori. Eadem S. Congregatio in supradicta Mazariensi.

Clerici moneantur ad incedendum in habitu, & tonsura sub pœna privationis privilegii clericalis, & assignetur eis terminus, quo elapso, servatis servandis, procedatur ad dictam privationem. Eadem S. Congregatio in Rhegensi 20. Septembris 1667.

CONSULTATIO XXI.

An concursus, in quo cum examinatore synodali interest aliquis, qui non est examinatore synodalis, isque post examen interrogat tantum honoris causa, nec dat votum, nec se subscribit, sit validus? Et an examinatore synodales compelli possint ab Episcopo ad accedendum ad examen?

PRO dilucidatione decreti Sac. Concilii Trid. c. 18. sess. 24. de ref. & conciliatione Doctorum tres casus distinguendi sunt. Primus est quando intersunt plures examinatores, sed non intersunt saltem tres ex examinatore synodali juxta dispositionem Concilii. Et hoc casu concursus est nullus, quia est contra formam præscriptam. In quibus terminis procedit decisio in Tolerana parochialis 10 Martii 1596. coram Cardinali Arrigonio, relata per Garz. de benef. p. 6. c. 2. num. 324.

Secundus casus est, quando, præter tres examinatores synodales requisitos à Concilio, interveniat quartus non synodalis, qui examinet, & det votum, sicut & alii. Quo in casu maxima est controversia Doctorum, & Rota ipsa varia fuit. Affirmativam enim tenuit ex mente Sac. Congregationis Concilii in Dertunen. parochialis relata per eundem Garz. d. p. 9. n. 232. cap. 2. & num. 322. & seq. quam sequitur Genuensis in prax. cap. 66. in annot. num. 18. ubi præsertim quando pars votorum Examinatorum synodaliū excedit aliam exterorum, quidquid esset si exteri examinatores essent plures synodaliū. Quia dum intersunt tres examinatores synodales satisfi Concilii dispositioni, itaut alii duo examinatores adhibiti ad cautelam non nocent, lib. testamentum, C. de testamen. Maximè quod Concilium non utitur aliqua taxativa, sed potius annuit, ut plures intersint tamquam ad augmentum actus, ut in dicta Dertunen. relata per Farinac. decis. 672. par. 4. num. 4. & in Casalen. parochialis 18. Decembris 1581. Et saltem sustinetur concursus ex Examinatorum synodaliū votis concordibus ex regula, quod utile per inutile non vitiatur, meliusque ac ultra quam satis est impletur dispositio ac mens Concilii, cum integrum sit judicium, quod plurimorum sententiis confirmatur, cap. Prudentiam, in fin. de offic. Deleg. & per plures homines perfectissimè revelatur, cap. extra conscientiam 64. d. 1. fin. in fin. C. de fideic. Idque etiam ubi est inducta forma, quæ non prohibetur uberius adimpleri, l. si quis mihi bona, §. sed si mandavit, ubi Bart. Imol. Alex. & alii, ff. de acq. hered. lal. in lib. 1. si stipulanti num. 4. ff. de verb. oblig. cum aliis per Tiraquel. d. rer. lignag. §. 36. glof. 2. num. 59. Idem tenet Homobon. tractat. 3. capit. 3. questio. 30. de examen. Et à fortiori in electione facienda juxta formam cap. quia propter de elect. si intersint, & eligantur tres scrutatores extranei præter alios tres de collegio, qui omnes officium scrutatoris exercent, validam esse electionem, & pro tali ex stylo Curie confirmari per Gloss. in d. capio Quia propter, v. Sanior in fin. tradit Mardagott. de elect. capit. 23. v. Irritari liti. R. quem refert Cardin. in decisio. capit. Quia propter numer. 13. questio. 12. Quam opinionem in Curia esse receptam, testatur Hostien. in summe de elect. §. Qualiter, col. 4. & Io. Andr. in dec. capit. quia propter num. 9.

Neque videtur relevare, quod examinatore non synodali posset rationibus à se propositis alios examinatores synodales in suam sententiam perducere. Quia hoc non est prohibitum à Concilio, neque de jure, immò permisum est, quod plurium consilia requirantur, ut veritas haberi, ac firmiter, meliusque judicium proferri possit, Abb. in d. cap. Prudentiam n. 4. Dec. cons. 400. nu. 1. Honned. cons. 23. num. 47. lib. 1.

Negativam

4 Negativam verò sequuta est in casu, quo examinatores extranei dant votum, sicque pro invaliditate concursus declarasse Sac. Congregationem Concilii, atque ex ea Rotam, tradit Gatz. d. cap. 2. num. 325. & in una *Messanen.* quam refert, & sequitur Rota in Nicien. parochialis 25. Junii 1629. coram Cardinali Virili. Et etiam in electione, & in casu adducto intervenientium trium scrutatorum extra Collegium pro invaliditate tenuit Rota in Treveren. Abbatia S. Maximini 20. Novembris 1624. & 24. Junii 1625 coram Coccino. Quicquid autem sit de veriori non moror, quia non est casus noster: Negativam tamen amplector: Quia Concilium exigit, ut Examinatores synodales examinent, ipsique approbent, vel reproben, atque ita eorum officium circa duo versatur. Et quia Concilii dispositio est tota de forma, utile per inutile viciatur, Dec. cons. 582. n. 5. Mandos. reg. 21. qu. 24. num. 10 Becc. cons. 12. num. 30. Gutier. can. qq. lib. 2. cap. 15. n. 14. Rot. decis. 471. n. 9. par. 1. Roman. cons. 66. n. 2. & in puncto electionis, in qua interfuerunt scrutatores extranei ultra tres requisitos à lege, resolvit Rota in una Meten. Monasterii 5. Julii 1621. Unde sicut in electione peccatur in forma, quando adhibentur scrutatores, qui non sunt de collegio, licet adsit numerus requisitus à cap. quia propter, ita etiam peccatur in concursu, in quo adhibetur examinador extraneus præter examinatores synodales.

5 Tertius planè casus noster est. Et in hoc censeo non posse controverti validitas concursus. Nam est habitus juxta formam Concilii in substantialibus observatam, cum sit factus ex sola examinatorum synodalium examine, ac relatione, & mutatio circa non substantialia non inducat mutationem formæ, Rot. rec. p. 2. dec. 26. n. 3. Non enim prohibet Concilium, quin alii materialiter intersint concursui, ac proinde censetur permittere. argum. tex. in l. Nec non, d. Quod cu. ff. ex quibus caus. major.

6 Confirmatur ex jure, & observantia, à quibus etiam Concilium recipit interpretationem. In hisce enim, ac fortioribus actibus, scilicet in electionibus, in quibus pro forma personæ eligentium taxantur, non prohibentur exteri interesse, licet prohibeantur coeligere. Quod etiam in laicis admittit Abb. in c. Messana, de elect. nu. 3. ibi: *Quod intellige prohiberi admitti ad colligendum,* 10. Bertachin de Episc. lib. 3. q. 31. n. 63. tom. 13. p. 2. ibi: *Non possunt interesse, ut coeligant,* Nep. à Monte Alban. de except. contra elect. Pral. art. 7. n. 2.

7 Neque obstat, quòd Abbas loco allegato num. 3. subdat pro Ecclesiæ utilitate posse omnes interesse. Nam præmissis quòd hoc verificatur in interventu ejusmodi examinatoris extranei, dum autem sola utilitas Ecclesiæ sufficit, non dicitur ob formam substantialem prohibita interessentia aliorum. Quia sola utilitate, ac ea etiam cessante ex hac causa, propter quam fuit inducta forma, non potest alterari, Aretin. in l. 2. ff. de vulg. & pupil. Mant. de conject. nli. vol. lib. 4. tit. 1. num. 23. Rot. rec. p. 2. dec. 345. n. 2. Et facit, quòd formæ nihil addi, vel detrahi potest ex quavis causa, Felin. in cap. cum dilect. n. 6. de rescript. Mandos. reg. 27. Cancel. q. 24. n. 16. & 18.

8 Idque corroboratur ex adductis per eundem Abb. in d. cap. quia propter, de elect. cuius forma fortius est servanda, quam alia licet sit difficillimum, ut dixit Rota in Meten. Monasterii 23. Junii 1629. coram Dunozerro. Ait enim Abbas ante num. 10. Licet textus solum eos de collegio videatur velle interesse electioni, & consequenter per eosdem de collegio colligi scrutinia, & fieri scrutatores, dum nullam de tabellione, nec de persona, per quam scrutinia colligi debeant, facit mentionem tamen concludit posse interesse tabellionem exterum, immò & laicum. Idemque dicit Glossa ibidem, v. redacta. Ergo (quicquid tamen sit circa controversiam personæ, & tabellionis laici tanquam in re, & actu spirituali, de qua latè Bertachin. ubi supra num. 61.) vis non est in eo, quòd materialiter intersint alii, dummodo nec auctoritatem, nec officium præstent ad actum electionis, vel examinis

perficiendum, ut explicando, & admittendo quòd idè etiam tabellio laicus interesse possit, tanquam nihil agens in re spirituali, & quia non se immiscet electioni, tradit idem Abb. ex d. num. 10. Et hanc distinctionem videtur amplecti Rota in d. Treveren. Abbatia, §. distinguendo inter interessentes cum exercitio, & interessentes materialiter, ac simpliciter. Aliud enim est facere quòd prohibetur à Concilio, aliud assidere, quòd non idè prohibetur, lib. 1. de offic. ass. ff. Prout aliud est facere, aliud esse præsentem actui per alios explicato, ut ex d. lib. 1. & Bart. in l. omnium num. 5. tradit Rota in d. Treveren. §.

Ideoque subintrat interpretatio fidelis ex observantia 9 desumpta, Rota dec. 300. num. 5. & decis. 314. num. 1. p. 2. apud Farinac. fragm. crim. Nimirum sicut intersunt tabelliones, & Notarii in omni concursu, quemadmodum de jure debent interesse, licet nulla de iis fiat mentio in Concilio, ut ex Gloss. & Abb. in d. cap. quia propter n. 10. & ex eorum interventu, sine quo fieri possit, ut ibidem Abbas ante d. num. 10. & in terminis concursu dixit Rota in Nicien. Parochialis 13. Martii 1628. coram Durano, ubi computare vota, & ea publicare in examinatorum præsentia spectat ad Ordinarium, vel Vicarium, non ad Notarium, nec idcirco alteratur forma; ita pari ratione neque ex interventu aliorum.

Ac proinde non obstat, quòd poterint examinatores 10 synodales trahi in diversam sententiam ab extraneo Quia hoc proveniret, si votum daret, & cum iis examinatores communicaret, non autem per simplicem assistentiam actui per solos, examinatores synodales factò, & perfectò, ut dicta Treveren. Abbatia superius allegata.

Pariter neque obstat, neque aprè adducitur declaratio 11 S. Congregationis Concilii in una Messanen. die 9. Septembris 1628. quæ cum sibi proponeretur, *An concursus, cui cum quatuor examinatores synodalibus intervenit Religiosus, qui non erat examinador synodalis, quique examinavit, & forsitan magis idoneum oretenus declaravit, sit validus, vel invalidus? Sacra, & respondit secundum ea, quæ proponuntur præfatum concursum fuisse invalidum.* Nam in eo casu examinador extraneus examinavit formaliter, & ut supponitur forsitan suffragium dedit, ideoque casum nostrum non efficit. Tum quia declarationes S. Congregationis semper intelliguntur emanatæ secundum ea, quæ in facto proponuntur, ib. 1. C. de div. rescript. Rub. cons. 12. numer. 2. & seq. Callad. decis. 6. de rescript. Tum quia S. Congregatio non facit jus, sed quòd jus est declarat, ut dixit Rota in d. Nicien. Parochialis coram Durano, & proinde, re melius examinata, poterit in aliam sententiam devenire, & ejusmodi concursum validum declarare, prout aliàs fecit in terminis concursus in dicta Nicien. restante Durano in ea decisione. Tum quia in casu nostro extraneus est tantum præsens concursui, ac solum interrogat concurrentes, non autem suffragatur. In quo casu nulla fit fraus Concilio. Quia hic propriè examinador dici nequit cum officium examinatoris consistat non solum in interrogando, sed etiam in suffragando, & referendo super idoneitate, scientia, & moribus, ut patet ex textu Concilii. Quæ cum non fecerit, non potest dici, quòd in concursu interfuerit tanquam examinador, & consequenter, quòd ex illius interventu concursus sit nullus, ut in terminis bene distinguit Genuen. cap. 66. in annot. num. 18. quem sequitur Gatz. ubi supra in addit. impress. in fin. oper. numer. 323. dicentes, quòd quando attenditur solummodo pars major votorum synodalium, non refert an alii non synodales intervenerint, & ita intelligendam esse dictam decisionem Dertunen. Parochialis, nam aliàs transferri posset. Atque ita declaravit Sac. Congregatio Concilii die 2. Septembris 1634. nempè *Sacra Congregatio censuit concursum esse nullum, quando examinador non synodalis suffragium suum dat cum aliis synodalibus, secus si tantum interroget, & alii suffragia ferant in numero debite.*

12 Quod verò examinatore extraneus non dederit suffragium, & quod ejus interrogationes fuerint honoris causa post relationem, & approbationem factam à synodalibus, & non ad præjudicandum concursui, constare poterit ex attestacionibus ipsius extranei, atque Episcopi, qui tanquam informati de veritate facti, & uti personæ eximie qualitatis, præsertim ad instantiam partis attestantes, plenè probant Gregor. XV. *dec. 247. nu. 6. & 7. Rot. dec. 521. num. 6. pag. 2. div. Gabr. concl. 5. de testib. num. 13. Magon. dec. Lucen. 32. num. 3.* Immo ex dicta sola Episcopi protestatione, antequam extraneus examinaret, quod fieret sine præjudicio concursus, declaratur, & confirmatur, quod jam concursus esset factus, ne aliàs effect contraria facto, & consequenter quod ex dicto examine non posset mutari relatio jam facta, nec præjudicari approbatis à synodalibus, ut de jure tanquam actui jam perfecto non præjudicabatur, Caputaq. *d. 122. p. 3. Rot. decis. 6. de dol. & contum. in nov.* quia ex hoc non poterunt synodales removeri à suffragio, quod jam dederant, nec tolli jus quæsitum ex ipsorum votis, Abb. *anzig. in cap. quia propter de elect. num. 17.* Clausula enim illa sine præjudicio concursus jam absoluti, præservat concursum jam factum, & jus ex illo quæsitum, Seraph. *decis. 144. num. 6. Rot. dec. 419. num. 6. par. 1. rec. Surd. dec. 333. num. 19.* ac præcipuè si idem fateantur examinatores synodales præsentis protestationi, & non contradicentes, *Surd. decis. 32. num. 12.*

13 Ad secundum. Respondeo, cessante legitimo impedimento, posse. Quia est officium necessarium. Nam sine ipsis examen fieri nequit in concursu Parochialium, & cum acceptaverint suum officium, se obligarunt ad illud exercendum aded, ut quod ab initio fuit voluntarium, fiat postea necessarium ex vulgaribus. Et ita declaravit Sacra Congregatio Concilii sub die 10. Septembris 1672.

CONSULTATIO XXII

An Vicarius generalis Episcopi, qui durante officio fuit creatus & consecratus Episcopus, possit creatione, & consecratione non obstantibus, retinere dictum munus Vicarii generalis, dum se preparat, & expectat opportunam commoditatem conferendi se ad suam Ecclesiam, sineque valida per eum gesta tanquam Vicarium?

An pœna contenta in S. Concilio Tridentino sess. 6. cap. 1. & sess. 23. de reform. contra Episcopos non residentes, nec non in Constitutione sa. mem. Pii IV. data sub 4. Septembris 1560. contra eos, qui absque legitima causa extra suas Ecclesias per spacium quatuor mensium immorantur, habeat locum contra presatum Episcopum jam à quatuor mensibus consecratum, qui nondum adeptus est possessionem sue Ecclesie propter distantiam itineris, nec stat per ipsum, quin eam assequatur?

1 Ad primum affirmativè respondeo. Nullo enim jure prohibetur, quin Episcopus possit esse Vicarius alterius Episcopi, immò videtur permissum per text. in *cap. plerique*, ubi Gloss. *v. Necessitas, de offic. Ordin. Anchar. in cap. fin. de offic. Vicar. in 6. Sbroz. de Vicar. lib. 1. c. 44. n. 1. Azor. instit. moral. 1. 3. cap. 45. qu. 6.* Quod in hoc casu faciliùs procedit, cum ejusmodi Episcopus non acceptaverit munus Vicarii post suam electionem, & consecrationem, sed solum continuavit in eo munere, quoungebatur ante suam consecrationem, sicque intrat regula, quod faciliùs quid conservatur in esse, quàm de novo fiat, *lib. 1. §. Quamvis, ff. de postul. ibi: Quamvis autem cactus pro alio postulare non possit: tamen Senatorium ordinem retinet, & judicandi officio fungitur, & mox: Sed melius est, ut dicamus, retinere quidem jam ceptum, Magistratum posse, adspirare autem ad novum penitus prohiberi.* Idque multis comprobatur exemplis, traditque Rota *dec. 244. n. 2. divers. & decis. 265. n. 2. & seq. coram Greg. XV.*

2 Ad secundum negativè respondendum censeo, cum

Tridentinum, & Constitutiones Pontificiæ contra Episcopos non residentes loquantur contra illos, qui Ecclesias suas deserunt. & per varia loca vagantur, non verò contra illos, qui nunquam possessionem fuerunt adepti; cumque sint constitutiones pœnales non debent extendi ad alios casus, præter expressos, *c. statutum de elect. lib. 6. c. in pœn. de reg. jur. cod. Seraph. dec. 393. nu. 8.* Et quamvis eadem sit ratio in Episcopis, qui suas Ecclesias deserunt, ac in illis, qui possessionem non capiunt, non tamen eadem debet esse juris dispositio, quoad incursum pœnæ, cum iste casus in illis non exprimat, *c. Is, qui sub princ. de sent. excom. in 6. ibi: Is, qui in Ecclesia sanguinis, aut seminis effusione polluita, vel qui presentibus majori excommunicatione notatus, scienter celebrare presumpsit, licet in hoc temerariè agat, Irregularitatis tamen, cum id non sit expressum in jure laqueum non incurrit, l. & si quis 14. §. Divus autem Marcus, ff. de relig. & sumpt. fun. ibi: Divus autem Marcus rescripsit, cum heredem, qui prohiberi funerari ab eo, quem testator elegit, non rectè facere, pœnam tamen in eum statutam non esse.* Præsertim cum ad capiendam possessionem Episcopatus, non sit tempus assignatum à jure, Garz. *de benef. par. 11. cap. 6. n. 12.*

Videtur tamen obstare Constitutio Urbani Octavi edita anno 1634. die 12. Decembris, qua statuit, ut Episcopi, & iis majores Prælati, etiam S.R.E. Cardinales residere teneantur, neque à loco residentie discedere, nisi prius obtenta licentia à Papa per Breve, vel litteras missivas, aliàs incurrant ipso facto absque ulla declaratione pœnam interdicti ab ingressu Ecclesie, amissionis fructuum pro rata absentie, & facultatis testandi seu disponendi de bonis suis à Sede Apostolica concessæ. Item ut deinceps promoti ad Cathedrales à die promotionis teneantur intra unum mensem morantes in Curia Romana, & intra duos menses morantes in Italia, & intra quatuor menses morantes extra Italiam, se itineri committere, & ad residentiam se conferre, & inde non discedere, ut supra, sub pœnis eisdem latæ sententiæ. Et ampliatur, ut Cardinales titulos Episcopales suburbicales habentes teneantur residere in alio Episcopatu, si quod alibi habeant, sub eisdem pœnis. Item ut ex nulla causa absentie excusentur quantumvis gravi, & bonum publicum respiciente, sed solum causa Synodi, vel Assemblee, cui soleant interesse, & ratione officii eorum Episcopatu adjuncti. Sed ob causam visitandi Limina Apostolorum limitavit absentie tempus, scilicet pro Episcopis existentibus intra montes, & mare quatuor mensium, ultra montes vel mare septem mensium. Præterea vivæ vocis oraculo declaravit non esse per hanc Constitutionem interdictam absentiam ad modicum tempus, idest trium mensium à Sac. Concilio Tridentino concessam.

Verum puto, quod pœnæ non procedunt, si necessitate, seu impedimento gravi, & insuperabili fuerit Episcopus præpeditus, ut in materia consecrationis Episcopalis tenet Henric. *lib. 10. cap. 34. numer. 2. & Sanchez consil. lib. 7. cap. 1. dub. 15. num. 13.* cum aliis per eum allegatis, per *cap. Quoniam quidam 100. dist.* qui est Pelagii Papæ. Et ratio est, quia antea non videntur urgeri ad residentiam jure naturali, cum per eos non stet, quominus consecrationem, vel possessionem suscipiant. Unde excusari à dictis pœnis, qui bona fide absunt, scilicet si à mortali excusentur, tradit Garz. *par. 3. cap. 2. num. 36.* Atque ita declaravit in hoc casu Sac. Congregatio Concilii in una Limana 7. Septembris 1634. scilicet non incurrisse, nisi quatenus steterit per ipsum.

CONSULTATIO XXIII.

An, & quatenus Ecclesiastici teneantur ad donativum Regium, sive Principis?

1 Non teneri, desumitur ex verbis illis *can. 18. Bullæ Cœnæ Domini, Collectas, decimas, calias, præstantias, & alia onera*; sub quibus comprehenduntur omnia gravamina sub quocumque nomine significata, *luc.*

five adjutorii, subventionis, five donativi, *argum. textus in cap. Clerici, de immun. Eccles. in 6.*

Et quidem cum actus donandi sit voluntarius, nemo ad illum cogi potest, nisi velimus dicere donativum hujusmodi esse nomine voluntarium, re autem vera necessarium, ac necessarium deberi eo, quod Principi, five Regi facultates laicorum satis non sunt. Quo in casu concurrere debent requisita *cap. Adversus, de immun. Eccles. & cap. Non minus eod. tit.* Unde Ecclesiastici non tenentur ad donativum, nisi sponte offerant cum Summi Pontificis consensu. Neque ab eis solvi solet, nisi pro beneficiis, quæ sunt juspatronatus Regis, immo neque pro istis si eorum Prælati, vel Rectores illud in Comitibus sponte non obtulerint. Solum enim pro isto concedi solet Indultum Apostolicum. Quare si Oeconomus Regius molestat Ecclesiasticos, qui donativum sponte non obtulerunt, incidit in censuras. Et ita declaravit Sacra Congregatio super Episcopis in Panormitana 2. Decembris 1586. in Sorana 1. Octobris 1587. iterum in Panormitana 2. Junii 1589. in Agrigentina 22. Januarii 1596. in Messanen. 22. Januarii 1601. tertio in Panormitana 24. Aprilis 1662. rursus in Messanen. 19. Novembris ejusdem anni, in Panormitana quarto sub 12. Julii 1604. & in Messanen. tertio 26. Februarii 1613.

3 Hinc Clerus Mazariensis, qui nunquam hujusmodi donativum obtulit, vel promisit, est ab eo immunis, eadem S. Congregatio 14. Januarii 1586. Sicuti etiam est exemptus Panormitanus ratione beneficiorum alibi existentium, maxime beneficiis Panormitanis unitorum. Quia gratiam exemptionis obtinuit ab ipso Rege anno Domini 1561. ut declaravit eadem S. Congregatio 12. Novembris 1585.

4 Regulares præcipue, qui sunt ex duodecim Congregationibus, non tenentur ad hæc donativa, si ea speciatim & expressè non promiserint, & in Brevis Apostolico nominatim non exprimentur, eadem S. Congregatio pro Oliverianis 23. Aprilis 1603. & pro Casinentibus 23. Julii ejusdem anni, ac resolvit Sac. Congregatio Immunitatis, ut constat ex subjectis epistolis.

5 *All' Arcivescovo di Palermo. Il ricorso, che i Monaci Olivetani di Santa Maria del Bosco di questa Diocesi han fatto alla Santità di N. Sign. ha dato occasione à Sua Beatitudine d'ordinare à questi miei Eminentissimi Signori della sacra Congregazione sopra le controversie giurisdictionali, che anteposero con la presente à V. Eminenza come essecutore del Breve del Donativo di Sicilia, che in quello non vengono compresi i Monaci. Si perche essendo essi delle dodici Congregazioni esente da simili pesi per la Costituzione di Pio V. e Clemente VIII. non s'intendono mai compresi, se di essi non si fa special menzione. Si anche perche non sono di quelli, che hanno consentito al detto donativo. Per lo che saranno le parti della molta pietà, e zelo di V. Em. à non permettere, che detti Padri ricevino pregiudicio, nè molestia alcuna; e del seguito si aspetterà à avviso, mentre le bacio humilmente le mani. Di Roma a' 20. di Settembre del 1632.*

Dic 17. Septembris 1631. Sanctissimus jussit scribi Em. Cardinali Doriae Executori Brevis Donativi Siciliae non esse Oratores comprehensos in eo, tum quia loquitur de consentientibus, vel vocatis, & Oratores non consentierunt, nec vocati fuerunt, tum etiam quia tanquam ex duodecim Congregationibus à Pio V. sa. mem. & à Clemente VIII. fel. rec. privilegiatis non veniunt in dispositionibus, seu contributionibus generalibus, quæ de ipsius Oratoribus specialiter mentionem non faciunt, & quod scribatur à S. Congregatione Immunitatis Ecclesie etiam de ordine Sanctitatis sue.

Eminentiss. e Reverendiss. Sign. mio Osservandiss.

Il nuovo, e giusto ricorso dell' Abbate e Monaci di Santa Maria del Bosco di questo luogo della Congregazione Olivetana per le violenze, che gli vengono fatte da Ministri Regii in volere, ch'essi contribuiscano al donativo vo-

lontario contro la forma del Breve concesso da N. Signore già che non possedono beni regii, non hanno acconsentito à simile donativo, e devono godere l'esenzione anco per speciali Privilegii Apostolici, ha dato occasione à Sua Beatitudine di far con la presente replicare à V. Eminenza, che con efficace mezzo permesso da Sacri Canonici difenda l'esenzione di detti Padri, e consequentemente la libertà Ecclesiastica; con avvertire li Ministri Regii, che Dio non lascerà impunita simili violazioni, e che non è servizio di Sua Maestà Cattolica s'abusino gl'indulti, che à quella si concedono da questa Santa Sede, con quel di più parerà di so. giungere alla prudenza di V. Em. nella cui pietà, e zelo Sua Santità riposa l'esenzione di detti Padri, mentre humilmente le bacio le mani. Roma 22. Decembre 1631.

Di V. Eminenza Reverendissima

Humilissimo, & Affectionatiss. Servitore

Il Cardinale Gessi.

Francesco Paolucci Segretario.

All' istesso Arcivescovo. Il giusto ricorso de' Monaci Olivetani di Santa Maria del Bosco di questa Diocesi alla Santità di Nostro Signore, & à questa sacra Congregazione, &c. ha dato occasione di ordinare à V. S. con la presente, che nel Breve del Donativo di questo Regno non vengono compresi i sudetti Monaci, per essere delle dodici Congregazioni esenti, anche per Constitutioni particolari Apostoliche da simil peso, nè intendendosi mai compresi, se di essi non si fa special menzione ne' Brevis, e per altre ragioni rappresentate alla medesima Sacra Congregazione. Per lo che saranno le parti del zelo Ecclesiastico di V. S. di non permettere, che i detti Padri ricevano pregiudicio, è molestia alcuna per tal causa; e del seguito se ne aspetterà à avviso, con che à V. S. mi offero di cuore. Di Roma à 9. d' Aprile del 1647.

Eadem litteræ scriptæ fuerunt Archiepiscopo Panormitano sub die 25. Maji 1655.

Clausulæ Brevium sub 20. Decembris 1630. pro donativo ordinario, & sub die 7. Martii 1431. pro donativo extraordinario, necnon aliorum Brevium posteriorum, & in specie ultimi Brevis Alexandri VII. sub die 6. Decembris 1658. cujus exemplar hic exhibeo, sunt hujusmodi.

Fraternitati tua per presentes committimus, & mandamus, ut Constituo tibi per legitimas probationes de expresso majoris partis Cleri, scilicet Archiepiscoporum, Episcoporum, & aliarum personarum Ecclesiasticarum, Sacularium, & cujus vis Ordinis Regularium dicti Regni consensus, & quod reliqui, & reliqua persona non Consensientes vocati, & vocata fuerint, oblationi, & promissioni, necnon solutioni per Archiepiscopos, Episcopos, & Archiepiscoporum, ac alias Ecclesiasticas personas factis, pro hac vice tantum nostram, & Sedis prædictæ auctoritatem vigeat præsentium interponas, ipsosque Archiepiscopos, Episcopos, & alias personas Ecclesiasticas hujusmodi etiam si sint de illis, quæ pro minori Cleri parte præmissis non consenserint ad ea tamen vocati, & vocata fuerint ad solutionem eorum rata hujusmodi opportunis Luris, & facti remediis cogas, & compellas.

Et infra: Non obstantibus quibusvis Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, necnon Ecclesiarum, Monasteriorum, & beneficiorum hujusmodi etiam juramento, & Confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate aliàs roboratis, statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, exemptionibus, immunitatibus, etiam in corpore Luris clausis, ac litteris Apostolicis quibusvis generaliter, vel specialiter concessis, necnon litteris reservationum, pensionum, & fructuum hujusmodi, ac quibusvis obligationibus etiam in forma Camera etiam juramento, ac censurarum, & mandati executivi susceptione, vel aliàs desuper factis, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus

de verbo ad verbum mentio, seu quavis alia expressio habenda sit, & in eis caveatur expressè, quod per huiusmodi clausulas generales etiam mentionem specialem importantes eis derogatum esse non censeatur, aut derogari non videatur, nisi certis modo & forma in illis expressis plenè observatis, quibus omnibus eorum tenores presentibus pro plenè, & sufficienter expressis habendis, illis aliàs in suo robore permanens, hac vice dūtaxat specialiter, & expressè derogamus.

CONSULTATIO XXIV.

An mulier vidua, quæ in l.un. C. quando Imper. inter pupill. & vid. miserabilibus personis adnumeratur, possit sibi eligere, ac variare forum Ecclesiasticum?

Negat Covarruvias, inquiens id fieri non posse, nisi data negligentia Iudicum sæcularium. Ita in pract. quæst. 6. cap. 6. num. 1. ubi testatur de praxi in Regnis Hispaniarum, & Galliæ. Eum sequuntur nominatim Cutellius de Eccles. libert. quæst. 87. ac Martha de iurisd. par. 2. cap. 21. num. 22. ex regula in cap. Ex timore, de for. comp. & ex ratione in cap. Novit, de iud. Quod etiam tradunt Innoc. in cap. significasti num. 1. in fin. de for. comp. Non enim potest Iudex ecclesiasticus contra laicum cognoscere de re temporali, quantumcumque laicus fuerit oppressus, & spoliatus, nisi proprius, & naturalis ejus Iudex negligens sit in administranda iustitia. Id quod etiam probat cap. ex parte de for. comp. ubi propter potentiam Rei conveni, qui actorem spoliaverat, in Iudice sæculari maxima aderat suspicio negligentia, ut ibi Covarruvias advertit, & tenent Butr. in cap. Licet, de for. comp. & Constant. Roger. in tit. de dot. quæst. 17. n. 2.

At receptissima opinio est affirmativa, etiam non data negligentia Iudicum sæcularium. Eam tradunt Doctores, quos sequitur Gabriel Alvarez tract. de privil. paup. quæst. 52. num. 13. Scac. de iudic. tom. 1. lib. 2. cap. 12. num. 17. Cened. in quæst. can. qu. 14. nu. 4. Palac. Rubeos in repetit. cap. per vestras, §. 1. num. 5. de donat. in vir. & ux. Aufr. de pot. Eccles. in laic. tit. 2. num. 29. Diana p. 1. tract. 2. resol. 117. & Anguianus tom. 1. lib. 3. controv. 22. nu. 48. Abbas, & Butrius in d. cap. per vestras Bartolus, Imola & Geminianus quos citat, & sequitur Surd. de alim. in 8. privil. 9. n. 2. quatenus docent, quod possit pauper pro alimentis sibi relictis adversarium laicum trahere, etiam ad Iudicem ecclesiasticum, Tanner. in 2. 2. diff. 4. dub. 1. nu. 31. Idque ratione pietatis.

Probat ex cap. super quibusdam, §. ult. de verb. signif. ubi Innocentius III. respondens Comiti Tolosano, ita decrevit, viduis, pupillis, orphanis, & miserabilibus personis de re conquerentibus teneris in iudicio Ecclesiastico respondere, e. significantibus, de offio deleg. ibique Abb. in princ. cap. ex parte de for. comp. ubi causa viduæ Reginæ, bonis suis spoliata, agitata fuit in foro Ecclesiastico, cap. si quis, de potentibus 21. ca. si quis Romipetas 23. ca. Illi, qui 25. caus. 24. quæst. 3. quibus in iuribus indistinctè & absque alicujus causæ præfinitione hoc privilegium miserabilibus conceditur, ut censuit S. Congregatio Immunitatis in una Montisfalisci 26. Februarii 1636. ubi resolvit, Episcopum, posse cognoscere causas pupillorum & viduarum, & in Aëna 31. Maii 1649. & in Maceraten. 18. Novembris 1651. ubi declaravit, pauperes miserabiles posse convenire suos debitores coram Episcopo, & in Sabinen. 6. Novembris 1634. in qua etiam declaratum fuit, quod pauperis virginis debitor compellatur ad solvendum coram Episcopo & ita alibi iudicatum memini. Quandoquidem ad miserabiles personas pietatis intuitu extendunt omnia Ecclesiæ privilegia, Leo, & Anthemius in l. omnia privilegia C. de Episc. & Cler. Panorm. in cap. accedentibus, notab. 2. de privil. Tiraq. de privil. pia causa, priv. 139.

CONSULTATIO XXV.

Cur aliqua gabeliarum species, quæ rationem pretii debuit, & mercedis habet, ab Ecclesiasticis exigere nequeant? Ubi de contributione pro mercede Medici Universitatum?

Constat, taxam pro transitu fluminis in scapha, aut alio modo non damari in Bulla Cœnæ c. 5. Hæc enim non nisi mercedis rationem habet. Ita Caiet. in summ. v. excommunicatio, c. 39. Filiuc. 10. 1. qq. mor. tract. 16. num. 11. Naldus in summ. v. Bullæ Cœnæ num. 31. Quamobrem valet etiam quilibet Princeps unicum tantum designare, qui transvehat, à quo majorem possit taxam exigere. Si enim poterat per plures subditos, ita potest & per unicum. Quod si merces expectata sit nimia à Principe imposta, videtur Princeps innodandus. Quia transit in onus. Nec quod una via prohibetur, scilicet sub ratione pedagii, debet altera permitti, vrg. cap. 4. de privil. & est regula juris in 6.

Cur igitur prohibeatur pedagium, & guidagium? Illud enim solvitur ob constructionem, & restorationem viarum, pontium, &c. Hoc verò pro expensis custodiendæ viæ à latronibus, fectis &c. quibus beneficiis gaudent etiam Ecclesiastici.

Respondeo Ex solutione eorum, quæ habent rationem privatæ mercedis nullo modo læditur Ecclesiastica immunitas; quia nulla intervenit auctoritas, nec coactio. At vero onera auctoritative imposta à Principe, vel Communitate, auctoritative exigenda, supponunt subjectionem eorum, quibus imponuntur, quique solutione talium onerum concurrere debent, velint, nolint ad expensas viarum, & custodiæ, ut sistamus in exemplo allato. Id autem non potest esse, nisi præjudicialiter Ecclesiasticis, quorum immunitas ob specialem dignitatem eorum fert secum, ut sine proprio dispendio gaudeant publicis beneficiis. Alioquin omnibus, & quibuslibet oneribus possent ligari, cum saltem indirecè omnibus gaudeant beneficiis, quæ solutionibus laicorum præstatur.

Hinc Doctores, qui opinantur imponentes gabellas justas Clericis, quas & laicis imponunt non innodari ex Bulla Cœnæ, intelligendi sunt quoad dictum canonem quintum Bullæ, damnantem generaliter omnibus impostas gabellas injustas, non autem speciatim tutantem Ecclesiasticorum immunitatem, quam tutatur cap. 18. Salonius autem inter eos, quos citat tom. 1. in 2. 2. D. Thom. qu. 78. ar. 5. contr. 2. absoluit negans, exigentes justas, & quas à sæcularibus exigere possunt gabellas, innodari ex Bulla Cœnæ, sed ex cap. Quamquam, de cens. in 6. à cujus vinculo, satisfacta parte per Bullam Cruciatæ absolvi possint, omnino audiendus non est, quia hic non punitur injustitia ex parte oneris, sed ex parte personæ quæ exempta est.

Atque hinc est, quod Clerici non possunt gravari pro salario Medici, ut declaravit S. Congregatio Immunitatis in Nullius 14. Februarii 1628. & 2. Augusti 1629. Quæ item censuit, Ecclesiasticos per seipos dare debere aliquid quam contributionem Medico cum facultate Episcopi, quando solvitur ex contributione, quæ fit à singulis, ut in Albanen. 14. Augusti 1634. in Amalphitana 6. Novembris 1631. in Spoletana 23. Augusti 1633. Et alibi censuit, viventes cum Ecclesiasticis eorum expensis non teneri ad contributionem salarii Medici, ut in Civitatis Castellana 12. Decembris 1645. Et generaliter in Castellatenen. 18. Novembris 1664. & 28. Februarii 1668. censuit, Ecclesiasticos non teneri ad contribuendum pro Medico Communitatis absque eorum consensu, & beneplacito S. Sedis.

CONSULTATIO XXVI.

An, & quatenus Ecclesiastici præcipuè Regularis cogi possint ad subeundum onus collectarum? Ubi de eorum animalibus, quæ dantur in societatem, ac de damnis datis ex decretis S. Congregationis in compendium collectis.

In hac admodum ancipiti, ardua, & frequenti quæstione, quam nos sæpè tractavimus, invaluit affirmativa sententia cum moderatione tamen, & restrictione, ut non ita passim collectari debeant, sicut collectantur laici, sed tunc demum quatenus sequentia cumulativè concurrant.

2 Primò scilicet instare debet magna necessitas supervenientis belli, pestis, vel alterius eventus sinistri, cui aliàs facile subveniri non possit, nisi clerici cum laicis contribuant, ut probatur in *c. non minus*, & expressè notat Abb. in *5. & in c. adversus, de immun. Eccles. & in Extravag. Benedicti XI.* sub eodem titulo.

3 Secundò debet concurrere cœqualis utilitas communis principaliter Clericis & laicis, vel saltem pietas ut in *d. cap. Non minus, & cap. adversus, & cap. perveni. de imm. Eccles.* Et de pietate animadvertit textus in *l. ad instructiones, C. de sacros. Eccles.*

4 Tertio oportet, quod onus sit tale, ut ad illud sustinendum laici non sufficiant, & sic per necessè debet præcedere sufficiens excussio bonorum. Quia Clerici & Ecclesia solum tenentur cum laicis contribuere in subsidium, si laicorum non suppetant facultates ad providendum dictis communibus necessitatibus æquè principaliter concernentibus Ecclesiasticos, atque sæculares ut in *d. cap. Non minus & cap. adversus*; quemadmodum hanc conditionem consideravit dictus Benedictus in præcitata Extravagante ibi: *Ceterum sollicitè attendant Ecclesiarum Prælati, & alii Clerici Lateranense Concilium, quod in huiusmodi subventionibus solum casu necessitatis, aut communis utilitatis, ubi laicorum ad id non suppetant facultates deliberatione provida nescitur expedire*, ac firmavit Rota in Valentina Gabellæ 10 Decembris 1598. coram Orano, & in Brundisina Gabellæ 13. Februarii 1604. coram Pegna, & alias sæpè

4 Quarto requiritur, ut ad onus huiusmodi imponendum vocetur, & consentiat totus Clerus, itaut non sufficiat Episcopus cum Capitulo. Quia quod omnes tangit ab omnibus particulariter debet approbari, ut disponitur in *d. cap. adversus*, ibi: *Verum si quando forte Episcopus simul cum Clero*, ac perpendit Abb. in *dict. cap. Non minus num. 4. & 5.* & tamen renitentiam totius Cleri ostendant reclamaciones, & recursus prævia appellacione, vel ad Metropolitanum cum introductione litis, vel ad sacram Congregationem Immunitatis, vel ad alium legitimum Judicem, ut fuit animadversum in suo casu per Rotam in *d. Valentina Gabellæ coram Orano §. Minus verò.*

5 Præterea etiam si immineat communis utilitas, & necessitas, ne facultates laicorum ad supportandum onus sufficiant, non idcirco Clerici, & eorum bona gravari possunt, inconsulto Summo Pontifice Romano, cujus consensus propter imprudentiam aliquorum Clericorum contribuentium, ubi contribuendum non est, ac se & Ecclesiam servituti subiicientiam, requiritur omnino, ut est textus in *d. cap. Non minus, & cap. adversus, de immun. Eccles.* & firmavit Rota in præcitata Valentina Gabellæ coram Orano, *Non etiam si immineat*, & in dicta Brundisina coram Pegna, §. *Quinto in istis oneribus imponendis.*

6 Denum necesse est, quod ad hæc onera, & impositiones persolvendum, postquam supra dictis requisitis concurrentibus imposita fuerint, Clerici, ac personæ Ecclesiasticæ, non à ministris laicis, sed à suo Episcopo & superiore Ecclesiastico compellantur, propterea quod Principes & Potestates sæculares non possunt in his se intromittere, Innoc. in *deciso. capit. non minus numer. 6.* Bald. in *decis. lib. Ad instructiones num. 5. & 6.* cum aliis per Rotam in *ci. Brundisina, §. Postremò & per Ciardin contr. for. lib. 1. cap. 103. num. 29 & 30.* & per Philipp Mainard. *de privil. Eccles. art. 23. & 33.* & nos alibi fusiùs

7 His itaque non concurrentibus, Ecclesiastici satis fundatam de jure suam intentionem habent, ne teneantur ad solutionem collectarum, atque onerum pro bonis ab se possessis. Quia bona ecclesiastica ab his impositionibus semper censentur immunia. Unde nisi adsit specialis impositio facta ab Ecclesiis, vel ecclesiasticis personis auctoritate Apostolica, ipsæ non comprehenduntur, atque adco exigentes sunt excommunicati, *d. cap. Non minus &*

cap. Adversus, de immun. Eccles. cap. 1. & cap. Clericis in princ. & in §. Nos igitur, eod. tit. in 6. ac statuitur in Bulla Cœnæ Domini *can. 17.*

Præsertim fundatam habent suam intentionem Regulares in amplissimis privilegiis à Sede Apostolica illis concessis, ut sint immunes à quibuscumque collectis, & exactionibus cum amplissimis clausulis, & in quibusdam cum clausula speciali, sicuti in privilegiis Societatis Jesu & Congregationum Sancti Benedicti, & Religionis Hierosolymitanæ, quod non comprehenduntur sine specifica mentione, ac derogatione privilegii, itaut non sufficiat mentio aut derogatio per clausulas generales, ac proinde, non facta illius mentione, ac derogatione, dicitur adesse defectus intentionis Papæ, & Regulares huiusmodi ac illorum bona remanent cum Immunitate à collectis, & aliis oneribus, juxta notata in *l. si quis, in princ. ubi Batt. & alii, de leg. 3. Roman. conf. 486. num. 9. Paris. consil. 42. numer. 26. lib. 4. Cassad. decisio. 33. numer. 8. super reg. & Rot. divers. decis. 137. num. 4. par. 1. & 304. par. 2.*

Ac præsertim si ejusmodi privilegia transferint in cotractum inter Communitates & Ecclesiasticos. Et idèd facilius excluduntur Communitates à prætensionibus collectarum atque onerum cum ex eo, quod in his materiis potissimum attenditur concordia juxta textum in *c. ex multiplici, de decim.* tum etiam quia concurrunt duplex, immò triplex vinculum, nempe privilegia, & conventiones cum assistentia juris divini & canonici. Et jus Ecclesiasticorum remanet fortius & efficacius, cum difficile rumpatur, *c. 1. de irreg. & pac. ac fusè Gonzal. gloss. 13. num. 92. & seq.*

Atque ita ut non obstant contrariæ resolutiones, atque sententiæ. Quia non procedunt in terminis Regularium, qui habent privilegia & conventiones particulares, sed solum in cæteris Ecclesiasticis, qui non habent ejusmodi privilegia; atque adco non potest fieri extensio ad casum de jure diversum, ac in specie privilegiatum, Innoc. in *c. Veniens*, ibique Felin. & alii communitet, *de præscripti.* Præcipuè quia sententiæ sunt stricti juris, & strictè interpretationem accipiunt, Rota in *recentior. dec. 332. in fin. par. 1.*

Neque obstat contraria consuetudo. Tum quia non præsumitur, & idèd plenè ac concludenter probanda est ab eo, qui in ea, se fundat, *Gloss. in l. v. probatis, C. qua sit longa consuetudo, C. 174. nu. 5. lib. 2. Paris. conf. 25. num. 18. lib. 1.* Præsertim cum sit contra jus, & sic debet esse præscripta juxta notata communiter in *cap. fin. de consuet. Rota dec. 6. de consuet. in nov.* Quæ potius in effectu erit præscriptio, cum agatur detrahendo juri Cleri & acquirendo Communitatibus, Seraph. *decis. 410. Garz. part. 5. cap. 4. num. 98. & seq.* Jus autem non solum assistit Ecclesiasticis, sed resistit laicis, ut abundè ostensum est, & idèd requiritur immemorabilis, vel quadragenaria cum titulo ad textum in *cap. 1. ubi communiter Doctores de præscripti. in 6.*

Ex quibus sequitur, non subsistere prætensionem, id quod sit recurrendum ad consuetudinem locorum viciniorum. Quoniam id non procedit, quando jus est clarum ac certum: tunc enim illud est attendendum, solumquè recurritur ad consuetudinem aliorum locorum, quando jus est dubium, & non adest particularis consuetudo in loco particulari, ut post alios tradit Innocent in *cap. fin. sub numer. 8. & seqq. de offic. Archid. Abb. in capit. Cum olim. num. 4. & 7. de consuet. ac Moth. decisio. 3. numer. 2. de decim.* Et nihilominus cum adsint plura loca magis vicina, in quibus ab Ecclesiasticis nihil solvitur, hoc solitum esset attendendum, tanquam conforme dispositioni juris communis, & non consuetudo, ac solitum aliorum locorum. Quia consuetudo est etiam stricti juris, & non extenditur de loco ad locum, sed potius in dubio debet attendi dispositio juris communis, quæ viget in locis vicinioribus, Innoc. in *cap. tua, de decim. Rota decisio. 6. num. 10. de*